
 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

Decreto n. 85 del 20.09.2023 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di difesa e costituzione in giudizio  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che l’Azienda speciale Castiglione 2014 è stata costituita tramite trasformazione dell’Azienda 

Multiservizi srl con deliberazione Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 e che la stessa è 

disciplinata dall’art. 114 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda speciale, allegato “B” all’atto di trasformazione del 30.12.2013 rep. 40.611 

raccolta 24.808 Notaio Roberto Baldassarri;  

 

 Vista la deliberazione del C.d.A. n. 02 del 09/02/2022 con la quale veniva nominato Direttore Generale 

dell’Azienda la Dott.ssa Daniela Magrini;  

 

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 12 del 13/10/2022 con la quale venivano approvati il Piano 

programma, il Bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2023-2025, nonché il bilancio di previsione 

annuale per l’anno 2023; 

 

Premesso che: 

 

- il dipendente xxxxxxx, con l’Avvocato Federico Cocchi, a seguito dell’irrogazione della sanzione 

disciplinare dell’ammonizione scritta, ha impugnato lo stesso provvedimento incorrendo innanzi 

al Giudice del lavoro ex art. 414 c.p.c.; 

- tale ricorso in data 19/01/2023 veniva ritualmente notificato a questa azienda; 

 

Fatto presente che, intervenuta la cessazione del rapporto di lavoro per collocamento in quiescenza del 

dipendente xxxxxxxx, L’UPD ha proceduto alla revoca del provvedimento disciplinare rilevando la 

cessata la materia del contendere per carenza di interesse dell’azienda datrice di lavoro al permanere 

degli effetti del provvedimento di cui trattasi, nonché di procedere alla notifica a mezzo pec all’Avv. 

Federico Cocchi in data 08/09/2023; 

 

Considerato che in data 20/09/2023, dopo richiesta di sollecito riscontro alla precedente 

comunicazione, l’Avv. Federico Cocchi comunicava l’intenzione di non rinunciare al giudizio; 

 

Ritenuto necessario difendere l’operato dell’UDP e nominare un legale giuslavorista per la costituzione 

in giudizio e contestare le affermazioni in ordine alla legittimità e ingiustizia del provvedimento 

impugnato, al fine della soccombenza virtuale e delle relative spese legali; 

 

Richiamati: 

- l’art. 56, c.1 lett h) n.1) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (vigente codice dei contratti pubblici) il quale 

testualmente sancisce che le disposizioni del Codice non si applicano ai servizi aventi ad 

oggetto “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” ai sensi dell’art. 1 della 

L. 9/2/1982 n. 31 sm.i, nonché dell’art. 13 del richiamato decreto il quale stabilisce che i principi 

generali di cui ai precedenti artt. 1 -2 -3 trovano applicazione anche nel caso di contratti “ 

esclusi”, tra i quali l’art. 56 annovera, al c. 1 lett. h) anche i servizi legali di patrocinio e connessi 

( in continuità con l’art. 17 c. 1 lett. D) del D.lgs. 50/2016);  

 

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/


 

 
SEDE AMMINISTRATIVA  VIA  DEI DRAPPIERI 1- 58043 CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR) - P.I. 01301290530 

 CAPITALE SOCIALE: € 60.000,00 I.V. 
TELEFONO: 0564/933499 - FAX 0564/931196 

e-mail: info@castiglione2014.it - www.castiglione2014.it 

Visto il preventivo di spesa formulato dall’Avv. Picchi del Foro di Grosseto, legale della cui consulenza 

l’Azienda si è già avvalsa in passato, per una somma di € 2.659,90 oltre iva, somma ritenuta congrua; 

 

Visto il certificato DURC acquisito INAIL n. 39915324 del 09/08/2023 con scadenza il 07/12/2023 

attestante la regolarità contributiva; 

 

Richiamato l’art. 12 c. 3 punto 7 dello Statuto Aziendale, data l’urgenza di provvedere; 

 

DECRETA 

 

Attese le premesse: 

 

1. di affidare all’Avv. Marco Picchi, dello Studio Ass.to Picchi Cellesi, con sede in Viale Ombrone 

44, 58100 Grosseto, P.I. 011565360537, l’incarico di costituzione e difesa in giudizio contro il 

ricorso davanti al Tribunale di Grosseto in funzione di Giudice del lavoro presentato dal Signor 

xxxxx, per l’importo complessivo di € 2.659,90 oltre iva; 

 

2. di eleggere domicilio presso lo studio del legale incaricato, come indicato dal legale stesso nella 

procura; 

 

3. di sottoporre il presente decreto alla ratifica del CdA nella prossima adunanza ex art. 12 c. 3 

punto 7 dello Statuto aziendale; 

 

4. di pubblicare copia del presente Decreto sulla bacheca del sito istituzionale aziendale. 

                                      

                           

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                              Dott.ssa Daniela Magrini 

 
Documento firmato in originale 

 

mailto:info@castiglione2014.it
http://www.castiglione2014.it/

